
 
 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное  

образовательное учреждение высшего образования 

«Астраханский государственный университет имени В. Н. Татищева» 

(Астраханский государственный университет им. В. Н. Татищева) 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Руководитель ОПОП  

 
 А.Г. Валишева  

«04» июля 2025 г. 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Декан факультета физики,  

математики и инженерных технологий 

    
А.Г. Валишева 

«04» июля 2025 г. 

 

 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ 

 

«ОЧИСТКА ПРИРОДНЫХ ВОД (ВОДОПОДГОТОВКА)» 

 

 

 

 

Составитель(и) Абуова Г.Б., к.т.н., доцент 

Согласовано с работодателями: Заместитель генерального директора по общим 

вопросам ООО “Акведук” 
[...]
1.Классификация методов обеззараживания воды, область применения. 

2.Обеззараживание воды сильными окислителями (озоном, перманганатом калия, 

перекисью водорода). 

3.Обеззараживание воды физическими методами, ионами серебра. 

4.Хлорирование воды. Реагенты, применяемые при хлорировании 

5. Организация хлорного хозяйства. 

6. Расчет хлораторной 

Тема 5. Особенности качества подземных вод. Технологии водоподготовки 

Устный опрос 

1. Особенности качественного состава подземных вод. 

2. Упрощенный метод обезжелезивания воды. 

3. Реагентный метод обезжелезивания воды. 

4. Ионообменный метод умягчения воды. 

Отчет по лабораторным работам 

1. Требования предъявляемые к фракционному составу загрузки фильтров. 

2. Методика определения химической стойкости загрузки. 

3. Методика проведения пробного коагулирования. 

4. Определение оптимальной дозы коагулянтов. 

5. Влияние флокулянтов на процесс коагулирования воды 

 

Вопросы и задания, выносимые на экзамен 

1.Нормативные документы для проектирования водопроводных очистных сооружений. 

2. Основные нормативные требования для проектирования реагентного хозяйства. 

3. Основные нормативные требования для проектирования сооружений для отстаивания 

воды. 

4. Основные нормативные требования для проектирования сооружений для фильтрования 

воды. 

5. Основные нормативные требования для проектирования сооружений для обеззараживания 

воды. 

6. Основные нормативные требования для доочистки воды. 

7. Безреагентная очистки природной воды. 

8. Реагентная очистка природной воды. 

9. Высотная схема водоподготовки. 

10. Типовая компоновка водопроводных очистных сооружений малой производительности . 

11. Типовая компоновка водопроводных очистных сооружений средней производительности. 

12. Типовая компоновка водопроводных очистных сооружений большой  

производительности. 

13. Нормативные документы для оформления графической части проектной и рабочей 

документации водопроводных очистных сооружений. 

14. Что включают в состав рабочей документации водопроводных очистных сооружений? 

15. Общие требования к техническому заданию по оформлению водопроводных очистных 

сооружений. 

16. Проектные решения по проектированию реагентного хозяйства. Состав, назначение. 

Виды реагентов для очистки воды. 

17. Проектные решения по проектированию отстойников. Конструктивные особенности. 

Принцип работы. 

18. Проектные решения по проектированию фильтров. Конструктивные особенности. 

Принцип работы. 

19. Проектные решения по проектированию сооружений по обеззараживанию воды. 

Конструктивные особенности. Принцип работы. 

20. Проектные решения по проектированию сооружений промывке и обработке осадка. 

Методы и сооружения по водоподготовке и обработке и утилизации осадков промывных вод. 



 
 

21. Проектные решения по проектированию смесителей. Конструктивные особенности. 

Принцип работы. 

 

 

Курсовой проект на тему: “Проектирование сооружений водоподготовки из 

поверхностного источника” 

Проект  состоит за пояснительной записки и графической части 

В состав пояснительной записки входит: 

1 Выбор и обоснование технологической схемы обработки воды и состава основных 

очистных сооружений на основе существующих схем. 

2 Разработка высотной схемы. 

3 Определение доз реагентов. 

4 Предварительный расчет сооружений и их компоновка. 

5 Детальный расчет сооружений и подбор оборудования (насосы, воздуходувки). 

6 Выбор приготовления реагентов и детальный расчет реагентного хозяйства. 

7 Разработка генерального плана очистных сооружений. 

Графическая часть: 

1.Планы и разрезы зданий (М 1:100). 

2 Высотная схема сооружений очистки воды. 

3 Генеральный план очистных сооружений и прочих строений в том числе: резервуары 

чистой воды, все напорные трубопроводы, котельная, склады хлора, реагентов, топлива,  

оборудования и т.п. на генеральном плане указываются размеры всех сооружений и размеры 

между ними, диаметры и длины трубопроводов и каналов. 

Исходные данные: 

 
Тестовые вопросы (все разделы): 

Задания закрытого типа: 

1.Фильтрование через гранулированный активированный уголь используется для: 

1. обеззараживание воды – удаления болезнетворных микроорганизмов 

2. удаление тяжелых металлов, пестицидов, фенолов и других примесей антропогенного 

происхождения 

3. удаления запахов и привкусов 

4. глубокого осветления воды, удаления железа и марганца 

2. Жесткость воды – это совокупность свойств воды, связанных с содержанием в ней ионов: 



 
 

1. кальция и марганца 

2. калия и натрия 

3. кальция и магния 

4. железа и кальция 

 3. К группе физических показателей качества природных вод относятся: 

1. Температура, электропроводность 

2. Общая минерализация, водородный показатель, жесткость, окисляемость 

3. Фитопланктон и зоопланктон, жесткость, окисляемость 

4. Запах, привкус, мутность, цветность, прозрачность 

 4. В качестве коагулянтов для обработки воды используют: 

1. Гипохлорид натрия 

2. Полиакриламид 

3. Сернокислый алюминий 

4. Хлорид или сульфат железа 

 5. Для обеззараживания воды используют следующие реагенты: 

1. Озон 

2. Хлор и гипохлорит натрия 

3. Сернокислый алюминий 

4. Активированный уголь 

 6. При относительно невысокой мутности и цветности природной воды применяют 

одноступенчатые схемы водоподготовки. Такие схемы могут создавать на основе: 

1. Вертикальных отстойников 

2. Горизонтальных отстойников 

3. Осветлителей со слоем взвешенного осадка 

4. Контактных осветлителей 

 7. Для оценки качества природной воды используются показатели: 

1. Механические, биологические, бактериологические 

2. Физические, химические, бактериологические 

3. Физические, органические, бактериологические 

 8. Вещества, обуславливающие мутность природной воды 

1. Гуминовые 

2. Органические 

3. Взвешенные 

 9. Оценка запахов и привкусов природной воды осуществляется по … . 

1. платиново-кобальтовой шкале 

2. пятибалльной шкале 

3. градусам 

10. Бактериологический показатель природной воды, определяющий количество кишечных 

палочек, содержащихся в 1 мл воды: 

1. Коли-титр 

2. Коли-фаг 

3. Коли-индекс 

11. Основные технологические процессы, применяемые для очистки природной воды: 

1. Коагулирование, хлопьеобразование, экстракция, флотация 

2. Отстаивание, фильтрование, обеззараживание, коагулирование 

3. Адсорбция, экстракция, флотация, хлопьеобразование 

12. Сернокислый алюминий Аl2 (SO4)3 и хлорное железо FeCl3 при очистке природной воды 

используется для: 

1. укрупнения коллоидных и взвешенных частиц 

2. обесцвечивания природной воды 

3. ускорения процесса коагуляции 

13. Полиакриламид ПАА при очистке природной воды используют для: 



 
 

1. обесцвечивания воды 

2. ускорения процесса коагуляции 

3. обеззараживания воды 

14. Материал, используемый в качестве поддерживающего слоя в фильтрах : 

1. Кварцевый песок 

2. Галька 

3. Гравий 

 15. Метод, позволяющий достичь глубокого умягчения воды … . 

1. термический 

2. едконатровый 

3. фосфатный 

4. катионитовый 

16. Метод обессоливания с изменением агрегативного состояния воды… . 

1. ионитовый 

2. дисстиляция 

3. электродиализ 

4. гиперфильтрация 

 17. В подземных водах железо может присутствовать в состоянии . 

1. в одновалентном 

2. в двухвалентном 

3. в трехвалентном 

4. в шестивалентном 

 18. В поверхностных водах железо может присутствовать в состоянии 

1. в одновалентном 

2. в двухвалентном 

3. в трехвалентном 

4. в шестивалентном 

19. При фильтрации воды, содержащей железо через каталитические загрузки происходит 

следующий процесс … . 

1. восстановительный 

2. окислительный 

3. окислительно-восстановительный 

4. ничего не происходит 

20. Содержание железа в питьевой воде не должно превышать ….мг/л 

1. 0,2 

2. 0,3 

3. 0,4 

4. 0,5 

21.  Выбор схемы и определение состава основных сооружений очистки производится в 

зависимости......... : 

1.от полной производительности станции и основных показателей качества исходной воды 

2. От количества жителей 

3. От места расположения населенного пункта. 

22. При среднемесячном содержании в воде планктона свыше 1000 кл/см3  следует 

устанавливать:  

1.Микрофильтры 

2. Затворы 

3. Перегородки 

23. Какая доза коагулянта будет при цветности 36 град: 

1.15мг/л 

2.20 мг/л 

3.24 мг/л 



 
 

24. Обеззараживание является, как правило, заключительной стадией обработки воды и 

предназначено для 

1. уничтожения в воде бактерий и вирусов, вызывающих инфекционные заболевания, 

2. удаления взвесей, 

3. Придания запаха. 

25. Подготовка исходных данных для проектирования сооружений водоподготовки включает 

1. сбор информации о объекте,  

2.характеристиках источника воды,  

3.требованиях к качеству очищенной воды и других параметрах, 

4.Все перечисленное 

26. Выбор вида отстойника зависит от 

1. Производительности 

2. Материала труб 

3. Содержания нефтепродуктов 

27. Предложите технологию очистки воды при производительности 100 тыс. м3/сут, 

мутность равна 30 мг/л, цветность 30 мг/л со следующими сооружениями: 

1. Контакные осветлители 

2. Вертикальные отстойники и фильтры 

3. Напорные фильтры 

Задания открытого типа: 

1.Смесители предназначены для быстрого и равномерного распределения реагентов по 

объёму обрабатываемой воды. Смешение осуществляется 1 – 2 минуты при сухом 

дозировании и не более _____ минут – при мокром. 

2. К гидравлическим смесителям относятся: дырчатые,___________, коридорные, вихревые 

и смесительные устройства закрытого типа (шайбы, диафрагмы, вставки Вентури).  

3.Перегородчатые смесители рекомендуется применять при производительности до __ м3 /ч,  

4. Дырчатые смесители рекомендуется применять при производительности – до ___ м3 /ч 

5. Вихревые смесители рекомендуется применять при производительности – до ______ м3/ч. 

6.____________ предназначены для плавного перемешивания потока и образования 

крупных, прочных и быстрооседающих хлопьев. 

7.К гидравлическим камерам относятся: водоворотные, перегородчатые,_______,  

встроенные со слоем взвешенного осадка.  

8. В вертикальных отстойниках следует устраивать ________ камеры. 

9.Осветлители рекомендуются применять при производительности более _____ м3 /сут для 

осветления природных вод с содержанием взвешенных веществ до 2 500 г/м3  и любой 

цветностью. 

10. _______ – это процесс разделения путём пропуска жидкости через пористую 

перегородку или фильтрующий слой. 

11. ________ осветлитель совмещает функции камеры хлопьеобразования, отстойника и 

скорого фильтра. 

12.Контактные префильтры (фильтры) применяют при двухступенчатом фильтровании для 

предварительной очистки воды перед _______ фильтрами (второй ступени). 

13. ________ фильтры применяют для безреагентного осветления и частичного 

обесцвечивания воды поверхностных источников, если цветность очищаемой воды не 

превышает 50 град. 

14._________ схема представляет собой графическое изображение в профиле всех 

сооружений станции очистки с взаимной увязкой высоты их расположения на местности. 

Данная схема позволяет установить зависимость между уровнями воды и основными 

отметками сооружений.  

15. Согласно СП “Водоснабжение. Наружные сети и сооружения” число смесителей 

(секций) следует принимать не менее ______ с возможностью отключения их в периоды 

интенсивного хлопьеобразования. 



 
 

16. Согласно СП“Водоснабжение. Наружные сети и сооружения” для загрузки фильтров 

следует применять _____ песок, дробленые антрацит и керамзит, а также другие материалы. 

17.  Количество фильтров на станциях производительностью более 1600 м /сут должно быть 

не менее ______. 

18.  _________ подземных вод следует предусматривать фильтрованием в сочетании с одним 

из способов предварительной обработки воды: упрощенной аэрацией, аэрацией на 

специальных устройствах, введением реагентов-окислителей. 

19. В качестве реагентов для __________ воды следует использовать кремнефтористый 

аммоний, кремнефтористоводородную кислоту, кремнефтористый натрий и фтористый 

натрий. 

20. При подготовке исходных данных учитывают  СП “_______” — свод правил, который 

определяет правила проектирования систем водоподготовки. 

 

Таблица 9. Примеры оценочных средств с ключами правильных ответов 

№ 

п/

п 

Тип 

задания 
Формулировка задания 

Правильный 

ответ 

Время 

выполне

ния 

(в 

минутах) 

ПК-1. Способность выполнять работы по проектированию систем теплогазоснабжения и 

вентиляции, водоснабжения и водоотведения 

1 

Задание 

открытого 

типа 

 

При подготовке исходных данных 

учитывают  СП “_______” — свод 

правил, который определяет правила 

проектирования систем 

водоподготовки. 

 

“Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения” 
2 

2 

Согласно СП“Водоснабжение. 

Наружные сети и сооружения” для 

загрузки фильтров следует 

применять _____ песок, дробленые 

антрацит и керамзит, а также другие 

материалы. 

 

кварцевый 2 

3 

_________ схема представляет собой 

графическое изображение в профиле 

всех сооружений станции очистки с 

взаимной увязкой высоты их 

расположения на местности. Данная 

схема позволяет установить 

зависимость между уровнями воды и 

основными отметками сооружений. 

Высотная  2 

4 

В качестве реагентов для 

__________ воды следует 

использовать кремнефтористый 

аммоний, 

кремнефтористоводородную 

кислоту, кремнефтористый натрий и 

фтористый натрий. 

 

фторирования 2 

5 К гидравлическим смесителям 

относятся: дырчатые,___________, 

коридорные, вихревые и 

смесительные устройства закрытого 

типа (шайбы, диафрагмы, вставки 

Вентури). 

перегородчатые 2 
 



 
 

6 

Задание 

закрытого 

типа 

Подготовка исходных данных для 

проектирования сооружений 

водоподготовки включает 

1. сбор информации о объекте,  

2.характеристиках источника воды,  

3.требованиях к качеству очищенной 

воды и других параметрах, 

4.Все перечисленное 

 

4 2 

7 

Выбор схемы и определение состава 

основных сооружений очистки 

производится в зависимости......... : 

1.от полной производительности 

станции и основных показателей 

качества исходной воды 

2. От количества жителей 

3. От места расположения 

населенного пункта. 

 

1 2 

8 

При среднемесячном содержании в 

воде планктона свыше 1000 кл/см3  

следует устанавливать:  

1.Микрофильтры 

2. Затворы 

3. Перегородки 

1 2 

9 

Выбор вида отстойника зависит от 

1.Производительности 

2.Материала труб 

3. Содержания нефтепродуктов 

1 2 

10 

Материал, используемый в качестве 

поддерживающего слоя в фильтрах : 

1. Кварцевый песок 

2. Галька 

3. Гравий 

 

3 2 

ПК-2. Способность выполнять обоснование проектных решений систем теплогазоснабжения и 

вентиляции, водоснабжения и водоотведения 

 

11 

 Задание 

открытого 

типа 

Осветлители рекомендуются 

применять при производительности 

более _____ м3 /сут для осветления 

природных вод с содержанием 

взвешенных веществ до 2 500 г/м3  и 

любой 

цветностью. 

 

5000 2 

12 

________ фильтры применяют для 

безреагентного осветления и 

частичного обесцвечивания воды 

поверхностных источников, если 

цветность очищаемой воды не 

превышает 50 град 

Скорые  2 

13 

Количество фильтров на станциях 

производительностью более 1600 м 

/сут должно быть не менее ______. 

4 2 



 
 

14 

Вихревые смесители рекомендуется 

применять при производительности 

– до ______ м3/ч. 

 

1500 2 

15 

Смесители предназначены для 

быстрого и равномерного 

распределения реагентов по объёму 

обрабатываемой воды. Смешение 

осуществляется 1 – 2 минуты при 

сухом дозировании и не более _____ 

минут – при мокром. 

 

3 2 

16 

Задание 

закрытого 

типа 

 Предложите технологию очистки 

воды при производительности 100 

тыс. м3/сут, мутность равна 30 мг/л, 

цветность 30 мг/л со следующими 

сооружениями: 

1.Контактные осветлители 

2. Вертикальные отстойники и 

фильтры 

3.Напорные фильтры 

 

1 2 

17 

Какая доза коагулянта будет при 

цветности 36 град: 

1.15мг/л 

2.20 мг/л 

3.24 мг/л 

 

3 2 

18 

 Содержание железа в питьевой воде 